
QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 5

Estado do Pará os cargos de Auxiliar Educacional e Assistente 
Educacional;
CONSIDERANDO ainda que o parágrafo único do citado artigo 
2º dispõe que os cargos de Auxiliar Educacional e Assistente 
Educacional serão regulamentados por lei específica;
CONSIDERANDO, ainda, a obrigação estabelecida em acordo 
judicial, em se constituir comissão para elaboração de estudos 
e proposições, visando implementar o PCCR unificado dos 
trabalhadores em educação pública do Estado.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR comissão que irá efetivar estudos e 
proposições para implantação do Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração Unificado dos trabalhadores em educação pública 
do Estado, a qual será composta pelos seguintes representantes, 
sob a coordenação da primeira:
Samarina de Jesus Minas Marinho, matrícula n.º 54193784-2, 
Consultora Jurídica – SEDUC;
Darcirolda Batista da Silva, matrícula n.º 5254795-4, 
Coordenadora de Recursos Humanos – SEDUC;
Jehu Ribeiro da Silveira Neto, matrícula n.º 54187014-2, 
Administrador - SEDUC;
Mônica Eliana de Oliveira Ferreira, matrícula n.º 5469732-4, 
Especialista em Educação – SEDUC;
Mauro da Conceição Borges, matrícula n.º 54197895-2, Professor 
Classe I – SINTEPP;
Ronaldo Oliveira da Rocha, matrícula n.º 225878-2, Escrevente 
Datilógrafo – SINTEPP;
Ana Carla Tavares Franco, matrícula n.º 57217569-1, Técnico em 
Gestão Pública – SINTEPP.
Art. 2º – A presente Comissão exercerá suas atividades pelo 
prazo de até 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício 

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630278

PORTARIA Nº 5194/13 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: NATALIA PINTO NEVES DANTAS
ID. FUNCIONAL: 54190725-2
CARGO: ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 28.07.2008 a 27.07.2011
PERÍODO: 15.01.2014 a 13.02.2014
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 5277/12 
de 18.12.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630282

PORTARIA Nº 5191/13 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: IVONETE VIEIRA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 103640-4
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
TRIÊNIO: 01.03.1997 a 29.02.2000
PERIODO: 03.03.2014 a 01.05.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 5192/13 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: ALEXANDRE JORGE MENDES DO 
NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 5091942-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: PRO REITORIA DE EXTENSÃO
TRIÊNIO: 10.07.1992 a 09.07.1995
PERIODO: 02.01.2014 a 02.03.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 5193/13 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: LUCIA RAMOS SPANNER NEHLS
ID. FUNCIONAL: 57202586-1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II

TRIÊNIO: 06.08.2008 a 05.08.2011
PERIODO: 06.01.2014 a 04.02.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 5316/13 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: JOSE OTAVIO MAGNO PIRES
ID. FUNCIONAL: 28363-2
CARGO: TECNICO D
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 30.06.1996 a 29.06.1999
PERIODO: 20.01.2014 a 20.03.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 5323/13 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARIA DA LUZ PANTOJA QUARESMA
ID. FUNCIONAL: 5099129-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 11.09.2001 a 10.09.2004
PERIODO: 02.01.2014 a 31.01.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630283

PORTARIA Nº 3403/13 DE 19 DE AGOSTO DE 2013
REMOVER a servidora CINTHIA FILGUEIRA MACIEL MENDES, 
Id. Funcional n° 57201126-1, cargo de Auxiliar de Serviços de 
Comunicação, da Coordenadoria Administrativa do Campus I, 
para a Coordenadoria de Campus de Interiorização - Marabá, a 
contar de 02.01.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 5325/13 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
REMOVER o servidor MASAAKI BRASIL IIDA, Id. Funcional n° 
57209302-1, cargo de Agente Administrativo A, da Diretoria 
de Administração de Recursos Materiais/Almoxarifado Central 
para a Pro Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação, a contar de 
10.12.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 5326/13 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
REMOVER o servidor LUCIANO TAVARES DA COSTA, Id. 
Funcional n° 5899480-1, cargo de Agente Administrativo A, da 
Coordenadoria Administrativa de Campus de Interiorização – 
Salvaterra para o Planetário Sebastião da Gama, a contar de 
05.12.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 5327/13 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
REMOVER a servidora LUCINEA BARBOSA BRABO, Id. Funcional 
n° 57200932-1, cargo de Técnico B do Planetário Sebastião 
da Gama para a Coordenadoria Administrativa de Campus de 
Interiorização – Salvaterra a contar de 05.12.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 5363/13 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013
REMOVER a servidora JOSYANE BRASIL DA SILVA, Id. Funcional 
n° 55586725-2, cargo de Professor Auxiliar, da Coordenadoria 
de Campus de Interiorização – Cametá para o Departamento de 
Tecnologia de Alimentos / CCNT, a contar de 02.01.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630285

PORTARIA Nº 5217/13 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
DESIGNAR a servidora PATRICIA DANIELLE LIMA DE LIMA, Id. 
Funcional n° 57193318-1 cargo de Professor Adjunto, para 
exercer a função de COORDENADORA DE LABORATORIO DE 
FISIOLOGIA, do curso de Medicina, a contar de 01.11.2013, até 
ulterior deliberação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 5218/13 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
DESIGNAR o servidor RAPHAEL BESSA FERREIRA, Id. Funcional 
n° 57233037-1 cargo de Professor Assistente, para exercer a 
função de COORDENADOR ADJUNTO DO CURSO DE LETRAS  do 
município de Conceição do Araguaia, a contar de 20.06.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630288

PORTARIA Nº 5219/13 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, os fatos relatados referentes ao 
desaparecimento de bens móveis do Campus de Interiorização 
de Salvaterra;

CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos fatos 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa.
CONSIDERANDO, finalmente o Memorando nº 191/13 
de 07.08.2013 e ainda o E-Protocolo nº 2013/378987 de 
07.08.2013;
R E S O L V E:
Art. 1º. CONSTITUIR, Comissão de Sindicância, para apurar os 
fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores 
efetivos:
Presidente:
LAIRSON CABRAL DA SILVA ID. Funcional nº 3183408-1 
Assistente Técnico A
Membros:
ODETE FARIAS RODRIGUES    ID. Funcional 
nº 57209260-1 Agente Administrativo
RAIMUNDA DAS GRAÇAS CORREA AMADOR ID. Funcional nº 
5056098-1     Auxiliar Administrativo
Art. 2º comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no Prazo de 30(trinta) dias, a contar da data de sua 
instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630291

PORTARIA Nº 5200/13 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER a servidora desta IES abaixo relacionada, lotada no 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CAMPUS II, ADICIONAL 
DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.10.2013.
SERVIDOR     ID. 
FUNCIONAL
DANIELLE MARIA MARTINS CARNEIRO 57174543/ 3
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA AO EDITAL Nº 72/2013-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630517

SELEÇÃO PARA O REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Comissão 
Permanente de Concessão e Avaliação do Regime de Dedicação 
Exclusiva, torna pública a retificação do Edital nº 72/2013-UEPA 
(Seleção para o Regime de Tempo Integral com Dedicação 
Exclusiva) no item abaixo:
Onde se lê:
1. INFORMAÇÕES GERAIS
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna pública a 
realização de Processo Seletivo para provimento de 20 (vinte) 
vagas ao Regime de Tempo Integral com Dedicação Exclusiva, 
denominado TIDE, em conformidade com a regulamentação 
constante da Resolução Nº 2519/13-CONSUN/UEPA, e mediante 
as normas e condições estabelecidas neste Edital, distribuídas 
da seguinte forma:

Docente/Atuação Vagas

Docentes portadores de titulação Doutor com 
atuação em Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu da UEPA

8 vagas

Docentes portadores de titulação Doutor com 
atuação nos cursos 6 vagas

Graduação da capital.

Docentes portadores de titulação de Mestre ou 
Doutor no interior 6vagas

Leia-se:
1. INFORMAÇÕES GERAIS
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna pública a 
realização de Processo Seletivo para provimento de 21 (vinte 
e uma) vagas ao Regime de Tempo Integral com Dedicação 
Exclusiva, denominado TIDE, em conformidade com a 
regulamentação constante da Resolução Nº 2519/13-CONSUN/
UEPA, e mediante as normas e condições estabelecidas neste 
Edital, distribuídas da seguinte forma:

Docente/Atuação Vagas

Docentes portadores de titulação Doutor com 
atuação em Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu da UEPA

8 vagas


